
Z kroniki naukowej 287

ROK 1918 W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

W  dniach 23-24  października 2008 r. w  siedzibie B iblioteki Uniwersyteckiej w  Białym stoku  
odbyła się, zorganizowana przez Instytut Historii Uniwersytetu w  Białym stoku, m iędzynarodowa  
konferencja naukowa pt. „Lata W ielkiej W ojny -  Rok 1918 w  Europie Środkowo-W schodniej” . 
Była to już druga konferencja podejmująca problematykę wybijania się  na niepodległość narodów  
Europy Środkowo-W schodniej w  dobie I w ojny św iatow ej1. W  trakcie dw udniowych obrad ucze
ni z  Białorusi, Czech, Litwy, Łotwy, Ukrainy i Polski w ygłosili ponad 40  referatów.

K onferencję otw orzył dyrektor Instytutu Historii U niw ersytetu w  Białym stoku prof. W oj
c iech  Ś leszyńsk i, który pow itał zebranych. N astępnie głos zabrał dziekan W ydziału H isto
ryczno-S ocjo log icznego  prof. Andrzej Sadow ski, który podkreślił istotny w p ływ  w ydarzeń lat 
1914-1918 na kształtow anie św iadom ości narodowej narodów Europy Środkow o-W schodniej. 
Jednocześnie podziękow ał organizatorom konferencji prof. D an ielow i G rinbergowi, dr. Janowi 
Snopce i dr. G rzegorzow i Z ack iew iczow i za trud w łożon y  w  jej przygotow anie.

Obrady plenarne otworzył prof. Jan Lewandowski (Lublin), który w  sw oim  wystąpieniu zwró
cił uw agę na różnorodny sposób wybijania się na niepodległość narodów środkowoeuropejskich. 
Niektóre narody (Czesi, Litwini, Polacy) odw oływ ały się do tradycji własnej państwowości, inne 
(Białorusini, Estończycy, Łotysze) dopiero jej poszukiwały. W konkluzji J. Lewandowski zaznaczył, 
że w  procesie wybijania się narodów Europy Środkowo-W schodniej aktywny udział w zięły nie 
tylko lokalne społeczności, ale również działacze emigracyjni. D oc. A lgis Kasperavicius (W ilno) 
zajął się interpretacją wydarzeń roku 1918 na Litwie przez historiografię radziecką i litewską. H isto
riografia radziecka nie zakazywała pisania o dziejach Litwy przed 1940 r., jednak przyświecała temu 
idea udowodnienia słuszności aneksji Litwy przez ZSR R w  1940 r. Po odzyskaniu niepodległości 
również w  historiografii litewskiej zaszły ogromne zmiany. Historycy tego państwa m ogli wreszcie  
swobodnie prowadzić badania poświęcone dążeniom niepodległościowym  narodu litewskiego.

D rogę Ł otw y do odzyskania n iepod leg łości om ów ił w  sw ym  w ystąpien iu prof. Eriks Je- 
kabsons (Ryga). Od 1915 r. przez terytorium Ł otw y przebiegała linia frontu niem iecko-rosyj- 
sk iego, co  nie sprzyjało łotew skim  dążeniom  niepod leg łościow ym . Od czasu zawarcia pokoju  
brzeskiego (a faktycznie od jesien i 1917 r.) całe terytorium Ł otw y znalazło się  pod kontrolą 
niem iecką. Pow stała je szcze  za zgod ą  N iem ców  T ym czasow a Ł otew ska Rada N arodow a pro
klam owała 18 XI 1918 r. pow stanie niepodległej Republiki Łotwy. Faktyczna niepod ległość  
Ł otw y została zagwarantowana dopiero w  p o łow ie  1919 r. po walkach z  siłam i n iem ieck i
mi i kom unistam i. E. Jekabsons zw rócił uw agę rów nież na interesującą propozycję w ysun iętą  
przez niektóre środow iska litew skie, polegającą na utworzeniu w spólnego  państwa litew sko- 
łotew skiego. Jednakże została ona odrzucona przez Ł otyszy w  obaw ie przed pretensjami tery
torialnym i L itw inów  i ich proniem ieckim  nastawieniem .

Prof. Eugeniusz M ironowicz om ów ił próby utworzenia w łasnego państwa przez Białorusinów. 
Na początku wysunął tezę, że dla Białorusinów wojna światowa wybuchła za w cześnie, kiedy nie 
byli jeszcze gotowi na niepodległość. W cześniej białoruskie środowiska nie wysuw ały postulatów  
niepodległościowych. Pierwsze takie próby zostały podjęte jesien ią  1917 r., kiedy w  obawie przed

1 Cykl ten zainicjowany został w listopadzie 2006 r. konferencją „Lata Wielkiej Wojny. Dojrzewanie 
do niepodległości 1914-1918”. Materiały pokonferencyjne zostały opublikowane w roku następny: Lala 
Wielkiej Wojny. Dojrzewanie do niepodległości 1914-1918, pod red. D. Grinberga, J. Snopko, G. Zackie
wicza, Białystok 2007, 502 ss.
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wpływam i bolszew ików  powołano Radę N ajw yższąBiałorusi. 25 marca 1918 r. w  M ińsku powstała 
Białoruska Republika Ludowa. M ów ca zastanawiał się, czy była ona już państwem, czy  bardziej ideą 
państwa białoruskiego. Jego zdaniem w iele czynników wskazuje na drugą opcję. Przede wszystkim  
nie miała ona wyznaczonych granic i znajdowała się pod kontrolą armii niemieckiej. W dalszej czę
ści referatu om ów ione zostały dążenia niepodległościow e Białorusinów w  drugiej połow ie 1918 i w  
1919 r., ich walki z  bolszewikam i i nieudane próby stworzenia własnego państwa.

Polska publicystyka polityczna w  1918 r. była tematem wystąpienia prof. Daniela Grinber- 
ga (Białystok). Referent na początku wystąpienia zaznaczył, że  polska publicystyka polityczna  
z  1918 r. w  porównaniu z  pisarstwem  politycznym  krajów sąsiednich (np. Tom asz Masaryk, Nowa 
Europa) wypada blado. Brakuje w  niej oryginalnych pom ysłów . Inspirowana była najczęściej 
w ażnym i wydarzeniam i. W  marcu w zm ogła się  po podpisaniu traktatu brzeskiego (traktowanego 
jako czwarty rozbiór Polski), a latem dom inow ał nurt pacyfistyczny. O żyw iała się  jesien ią  w  do
bie odradzania się  państwa polsk iego i w alk z  Ukraińcami o Lwów. D. Grinberg zw rócił uwagę  
na polem ikę w  kw estii granic odradzającego się  państwa polskiego. Prof. Karol Olejnik (Poznań) 
podkreślił rolę i m iejsce W ielkopolski w  odradzającym się państwie polskim . Referat ten stał się 
przyczynkiem  do ożyw ionej dyskusji. W  czasie debaty zwracano uw agę na różnice w  położeniu  
Polaków pod trzema zaborami, na m entalność m ieszkańców  poszczególnych dzielnic, podkre
ślono znaczenie zw ycięsk iego  Powstania W ielkopolskiego dla kształtu zachodnich granic Polski.

D alsza  część  konferencji, ze  w zględu  na znaczną liczbę referatów, prowadzona była rów
n oleg le  w  dw óch  sekcjach. W sekcji pierw szej zajm ow ano się  problem atyką w s c h o d n ią -  dąże
niam i n iepod leg łościow ym i U kraińców i B iałorusinów, polsko-ukraińskim i walkam i o L w ów  
oraz stanow iskiem  odradzającego się  państwa polsk iego w ob ec Prus W schodnich. W sekcji 
drugiej om aw iano g łów n ie  problem atyką zachodnią i południową. Dr M ariusz K orzeniow ski 
(Lublin) w  interesujący sposób przestaw ił postaw ę polsk ich  organizacji ratow niczych w obec  
sytuacji w  Rosji w  1918 r. W program ie konferencji nie zabrakło w ystąpień dotyczących te
matyki czechosłow ackiej w  przełom ow ym  dla Europy Środkowej roku 1918. D oc. Petr Kaleta 
(Praga) w y g ło s ił w  język u  polskim  referat pt: Tomas Garrigue Masaryk i jego poglądy na kwe
stię słowiańską pod koniec I  wojny światowej. Zaakcentow ał w  nim  m iędzy innym i jaki w p ływ  
na poglądy przyszłego p ierw szego prezydenta C zechosłow acji Tom asza M asaryka w yw arła  
klęska najw iększego państwa słow iańskiego -  Rosji oraz dośw iadczenia w yn iesione z  jeg o  
podróży do tego  kraju. K olejne w ystąpien ie dr M ałgorzaty O cytko (B iałystok) nosiło  tytuł: 
Białorusini i Ukraińcy w polityce państwa czechosłowackiego w 1918 i: Referentka wskazała  
w  nim  m iędzy innym i na rolę, jak ą  w  polityce Pragi w  początkow ym  okresie istnienia państwa 
czech osłow ack iego  odegrał je g o  p ierw szy premier Kareł Kramar; polityk o skrajnie rusofil- 
skich poglądach. N ie  pozostało  to bez w p ływ u  także na działania dyplom acji czechosłow ackiej 
w ob ec Polski. C zęść p o św ięcon ą  naszym  południow ym  sąsiadom  zakończyło  w ystąpien ie dr. 
Marka Białokura (O pole). Referat opolsk iego historyka Powstanie państwa czechosłowackiego 
w roku 1918 w historiografii polskiej ukazał w  sposób chronologiczny zm iany ujęcie narodzin 
państw ow ości czechosłow ackiej w  polsk im  dziejopisarstw ie. Referat pokazyw ał także jak  ide
o log ia  i polityka oddziaływ ały  na tw orzenie obrazu tych wydarzeń, zw łaszcza  w  kontekście  
p olsk o-czesk iego  konfliktu o Śląsk C ieszyńsk i. Zarówno w ystąpien ie M. Białokura j a k  i jeg o  
poprzedników, w yw oła ło  liczne pytania i stało się  przyczynkiem  do żyw ej dyskusji.

Obrady drugiego dnia konferencji rozpoczęły się jednocześnie w  obu sekcjach. Dr Piotr Kubiak 
(Poznań) w  otwierającym posiedzenie sekcji drugiej referacie om ów ił przemiany zachodzące w  nie
mieckim system ie partyjnym jesien ią 1918 r. W  listopadzie i grudniu 1918 r. ukonstytuowało się pięć 
najważniejszych partii Republiki Weimarskiej. Powstały one pod wpływem  wojennej klęski N iem iec
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i rewolucji. Jak wykazał referent, za wyjątkiem będącej nowym  tworem KPD, pozostałe now o utwo
rzone partie były kontynuatorkami tradycji partii z  czasów cesarstwa, które pod now ym i nazwami i w  
ramach nowych struktur próbowały odnaleźć się w  demokratycznych Niem czech. Wydaje się zatem  
uzasadniona teza Gerharda A. Rittera o  kontynuacji m iędzy partiami przed i po 1918 r. w  Niem czech. 
W  następnym wystąpieniu dr Piotr Szlanta (Warszawa) om ów ił nieudane próby odgórnej demokra
tyzacji w  N iem czech w  październiku 1918 r. Wprowadzenie demokratycznych reform przez władze 
było ostatnia próbą ratowania instytucji cesarstwa w  Niem czech. Dr Jarosław Centek (Toruń) za
prezentował stanowisko niem ieckiego korpusu oficerskiego w obec podpisania traktatu wersalskiego. 
M imo przegranej wojny niemiecki korpus oficerski krytycznie odnosił się do m ożliw ości okrojenia 
terytorium N iem iec i redukcji stanu liczebnego niemieckiej armii. K iedy 7 maja rząd niemiecki otrzy
mał propozycje pokojowe, w  kraju zawrzało. W korpusie oficerskim rozważano nawet m ożliwość  
wznowienia działań wojennych. Ostatecznie zw yciężył zdrowy rozsądek. W ostatnim wystąpieniu 
przedpołudniowej sesji dr Damian Szym czak (Poznań) om ów ił niemiecko-austro-węgierski spór 
wokół rozwiązania kwestii polskiej. I wojna światowa pokazała, że sojusz m iędzy monarchiami H o
henzollernów i Habsburgów nie jest w olny od pęknięć. Uwypukliły się one zwłaszcza po podpisaniu 
traktatu brzeskiego i po pokonaniu Serbii, kiedy na froncie wschodnim  Austro-W ęgry nie m iały za 
bardzo z  kim walczyć. Poważną rysę w e wzajemnych stosunkach stanowiła dyskutowana już od 
1915 r. sprawa polska. Postawione m iędzy rywalizującymi mocarstwami władze odradzającego się 
państwa polskiego potrafiły wykorzystać istniejące sprzeczności, starając się uzyskać maksimum sa
modzielności, rozbudowywały własny aparat administracyjny i broniły polskiej racji stanu. Tworzyły 
się również kadry wojska. Istnienie tych wszystkich czynników okazało się niezwykle istotne w  listo
padzie 1918 r., w  pierwszym bardzo trudnym okresie niepodległości. Natomiast negocjacje w  sprawie 
rozwiązania kwestii polskiej państwa centralne prowadziły bezowocnie aż do września 1918 r.

Przed przerwą w  ramach sekcji drugiej zaprezentowane zostały jeszcze  trzy referaty. M ichał 
Janik (W arszawa) om ów ił m echanizm y antyaustriackiej propagandy na froncie w łoskim  w  ostat
nich m iesiącach wojny. Jak się okazuje W łosi zaangażowali znaczne środki na walkę propagan
dow ą w ym ierzoną w  armię austriacką. Hasła były skierowane głów nie do słow iańskich żołnierzy  
pochodzących z północno-w schodniej część C.K. monarchii, którzy nie m ieli żadnego interesu 
w  w ojnie z  W łocham i. Propaganda ta trafiała niekiedy na podatny grunt, przyczyniając się  do 
osłabienia morale armii austro-węgierskiej. Dr Paweł O lszew ski (Piotrków Trybunalski) om ów ił 
stanowisko mocarstw zachodnich (Francja, W ielka Brytania, U S A ) w obec przeobrażeń na połu
dniowym  Kaukazie. Obrady sekcji drugiej zam knęło w ystąpienie dr. Piotra Pałysa (O pole), który 
om ów ił kw estię łużycką w  latach 1918-1919. W  tym  okresie Serbołużycki Kom itet Narodow y  
w  obu cżęściach Ł użyc rozwinął sw oją działalność. Za cel postawiono sob ie budow ę zjednoczo
nych, samorządnych Ł użyc, na obszarze których Serbołużyczanie uzyskaliby pełne równoupraw
nienie z  ludnością niem iecką. Liczono, że obszar zam ieszkiw any przez Serbołużyczan stanie się  
autonom iczną jednostką na obszarze N iem iec, bądź też znajdzie się  pod bezpośrednim  protekto
ratem Ligi Narodów. W ysłana na konferencję w  Paryżu delegacja nie osiągnęła jednak zam ierzo
nego celu. Przyczyn niepow odzenia szukać raczej należy w  marginalnym znaczeniu kw estii łu
życkiej z  punktu w idzenia rozwiązywanych w  Paryżu problemów. Sprawa dotyczyła niewielkiej 
m niejszości od w ieków  żyjącej w  niem ieckim  otoczeniu.

O statnią część  konferencji otw orzył referat O. Marka M iław ick iego (K raków), który 
w  barwny sposób przedstawił przełom ow e wydarzenia 1918 r. w idziane zza  m urów klasztor
nych. Przeanalizował on kroniki klasztorne zakonu dom inikanów. Dr Marek Jakubiak (War
szaw a) o m ów ił postaw ę studentów polsk ich  w ob ec  polsk ich  aspiracji n iepod leg łościow ych . Dr 
G rzegorz Z ackiew icz (B iałystok) zajął się  kw estią  odniesień  do syndykalizm u w  polskiej pu-
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b licystyce politycznej w  przełom ow ym  okresie 1918/1919. Punktem w yjścia  było om ów ienie  
tekstu Stefana Ż erom skiego Początek świata pracy (z  jesien i 1918 roku) i reakcje na ten tekst 
w  ów czesnej prasie polskiej. Jednakże fascynacje Ż erom skiego tą problem atyką nie by ły  po
dzielane przez w spółczesnych . D om inow ała krytyka w  przekonaniu, że  syndykalizm  to utopia. 
N ajw ięcej m iejsca pośw ięca ła  tem u lew ica, gdyż  szeroko pojęty syndykalizm  m ógł stanowić  
konkurencję. Publicystyka praw icow a nie p ośw ięca ła  syndykalizm ow i zbyt w ie le  m iejsca, gdyż  
nie dostrzegali w  nurcie tym  jak iegoś w ie lk ieg o  zagrożenia dla sieb ie  w  przeciw ieństw ie do 
socjalizm u i kom unizm u. Dr Jan Snopko (B iałystok) zajął się  kw estią  internowania żołnierzy  
P olsk iego Korpusu P osiłk ow ego (PKP) na W ęgrzech, po zbrojnym  proteście II B rygady w obec  
postanow ień traktatu brzeskiego i przejściu w  nocy z  15 na 16 lutego 1918 r. pod R arańcząna  
drugą stronę frontu. Ł ącznie internowano około  5500  byłych legionistów , w  tym  230  oficerów. 
Warunki w  obozie  by ły  początkow o ciężk ie, ale dzięki licznym  interwencjom  polsk ich  polity
ków  u leg ły  popraw ie i dało się  uniknąć w iększych  ofiar.

W ysoki poziom  prezentow anych referatów i ożyw iona  dyskusja zdecydow ały, że  konfe
rencję na leży  uznać za udaną. Pokazane zostały  skom plikow ane procesy  budzenia się  i od
radzania św iadom ości narodów Europy Środkow o-W schodniej. N iektóre dążenia zakończyły  
się  sukcesem  (Polska, Litwa, Łotw a, Estonia, C zechosłow acja), inne narody m usiały je szcze  
poczekać na sw oją  szansę (B iałorusin i, Ukraińcy). Z drugiej strony m ożna było dostrzec proces 
rozpadu trzech im periów  władających dotychczas Europą Środkow o-W schodnią. Jednocześnie  
okazało się  jak w ie le  spraw jest je szcze  nierozw iązanych, jak w ie le  zasygnalizow anych pro
blem ów  badaw czych m usi czekać na sw ojego  historyka. N ie  m ogą zatem  dziw ić  liczne kulu
arowe zapytania kierow ane do organizatorów na temat m ożliw ości zorganizow ania kolejnej 
konferencji pośw ięconej zagadnieniom  form ow ania się  now ych  państw na obszarze Europy 
Środkow o-W schodniej. Jedynym  zauw ażalnym  m ankam entem  konferencji by ł podział obrad 
na dw ie sekcje, przez co  uczestn icy  konferencji nierzadko m usieli w ybierać m iędzy dw om a  
interesującym i referatami, w ygłaszanym i jednocześn ie  w  różnych m iejscach. N a szczęśc ie  m a
teriały z  konferencji zostaną w  najbliższej przyszłości opublikow ane w  odrębnym  tom ie.

Damian Szymczak, Piotr Kubiak

KONTYNUACJA CZY ZMIANA 
W POLSKIEJ POLITYCE ZAGRANICZNEJ

Konferencja zorganizowana w  Warszawie 24  października 2008 r. przez Instytut Spraw Pu
blicznych i Centrum Stosunków M iędzynarodowych pomyślana została jako forum dyskusyjne na 
temat polskiej polityki zagranicznej. Celem spotkania była próba udzielenia odpowiedzi na pytanie: 
co w  bieżącej polityce zagranicznej jest kontynuacją, a co uległo bądź będzie wym agało zmiany.

Inaugurując w spóln ie  obrady dyrektorzy ośrodków  organizujących konferencję Lena Ko- 
larska-Bobińska i E ugeniusz Sm olar podkreślali przede w szystkim  cel obrad oraz scharaktery
zow ali sytuację w  św iec ie , stanow iącą tło dla polskiej polityki zagranicznej.

Dyskusja zaplanow ana była w  trzech blokach: 1. G łów ne kierunki polskiej polityki za
granicznej w  latach 2007-2008; 2. Bilans polskiej polityki zagranicznej w  okresie 2007-2008;  
3. Polska polityka zagraniczna 2008-2011 . W yzwania, w izje, perspektywy.
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